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Municipio de Vinhais

RELATORIO DE GESTAO CONSOLIDADO MUNICIPIO DE VINHAIS
ANO 2020

Decorrente da obrigatoriedade estabelecida no artigo 75° da Lei n°114/2017, de 29 de
dezembro, que estabelece o regime financeiro das autarquias locais e das entidades
intermunicipais, apresenta o Municipio de Vinhais, as demonstragbes financeiras

consolidadas.

Com a consolidagéo de contas pretende-se dar uma imagem verdadeira e apropriada da

situagao financeira e dos resultados do grupo autarquico.

As demonstragdes financeiras consolidadas foram elaboradas de acordo com o Sistema
de Normalizagdo Contabilistica para as Administra¢cdes Publicas (SNC-AP), que foi
aprovado pelo Decreto-Lei n.° 192/2015 de 11 de setembro. Este novo referencial veio

permitir uniformizar os procedimentos e aumentar a fiabilidade da consolidagao de contas.

Entidades do grupo autarquico, perimetro de consolidagao

O grupo publico é composto pelo Municipio de Vinhais, sendo este a entidade
consolidante/entidade-mae, pela empresa Municipal Proruris, E.M, como entidade
controlada, pela Carnes de Vinhais — Sociedade de Abate e Transformacgéo de Carnes E.M.
SA. e pelos Residuos do Nordeste, EIM, S.A.

Entidade Participada Tipo de entidade Capital Social Participa¢do %

Proruris E.M. 50.000,00€ 100%
Carnes de Vinhais E.M. S.A. 50.000,00 € 100%
Residuos do Nordeste E..LM. S.A. 50.000,00 € 5,93%

Quadro 1- Entidades do grupo autérquico

Recursos Humanos

De forma a realizarem as suas atividades da forma mais eficiente possivel, as empresas
do grupo autarquico a 31 de dezembro contam com um conjunto de colaboradores,

conforme pode ser visualizado na tabela abaixo mencionada:
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Municipio de Vinhais

Recursos Humanos

Entidade Ndmero de colaboradores
Municipio e Vinhais 188
Proruris 25
Carnes de Vinhais 7
Residuos do Nordeste 11

Quadro 2- Trabalhadores do grupo autérquico

Atividades do conjunto em matérias que estdo diretamente ligadas a atividade
autarquica

= Proruris E.M.

Neste dmbito salienta-se que pese embora os objetivos principais da empresa municipal
serem a oferta de servigos de consultadoria no dominio rural, criagdo de estruturas de
apoio ao desenvolvimento rural, organizagdo de cursos de formagdo profissional,
promog¢édo de eventos e apoio veterinario, destaca-se a gestdo e operacionalizacdo do
Parque Bioldgico, pertengca do Municipio de Vinhais, o qual Ihe foi confiado exatamente
para esse fim.

Resulta que da agregacdo das atividades municipais, ndo existe uma sobreposicédo de

atividades individuais da mesma natureza, que estejam ligadas a atividade autarquica

s Carnes de Vinhais - E.M. S.A
A empresa Carnes de Vinhais — E.M. S.A. tem como principal objetivo o abate e
transformacdo de carnes, ndo existindo também neste caso qualquer sobreposicédo de

atividades individuais da mesma natureza, que estejam ligadas a atividade autarquica

= Residuos do Nordeste, EIM, S.A

Quanto & Residuos do Nordeste, EIM, S.A., durante o ano de 2020, prosseguiu a
consolidacdo do Sistema Intermunicipal de Gestdo de Residuos Urbanos do Nordeste
Transmontano, nomeadamente através do tratamento e valorizagdo dos residuos

provenientes dos municipios.
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Municipio de Vinhais

Factos relevantes ocorridos apds o encerramento do exercicio

Nao ocorreram factos relevantes ap6s o encerramento do exercicio que distorcam a

imagem verdadeira e apropriada que consta nas demonstragées financeiras.

Disposicao Final

De acordo com o artigo 76° da Lei n°® 73/2013, de 3 de setembro, alterada e republicada
pela Lei n.° 51/2018 de 16 de agosto, submete-se a aprovagdo da Camara Municipal, para
serem apreciados pelo Orgdo Deliberativo durante a sessao ordinaria do més de junho, o

Relatério de Gestédo Consolidado referente ao ano de 2020, e as seguintes demonstragdes

financeiras previstas no nimero 6 do artigo 75° do mesmo diploma legal:

» Balango Consaclidado;

¢ Demonstragao consolidada de desempenho ar¢camental;

o Demonstragéo consolidada de direitos e obrigacGes por natureza;
e Demonstragio das altera¢des no patrimaénio liquido consolidada
e Demonstracio de resultados consolidada;

e Demonstraciao dos fluxos de caixa consolidados;

e Anexo as demonstracgdes financeiras consolidadas.

Vinhais, 08 de junho de 2021

O Pre#gidente da Cadmara Municipal de Vinhai
sy

(Luis dos Santos Fernandes, Dr.)
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Municipio de Vinhais

Nota 1 — Informacoes relativas as entidades incluidas no perimetro de consolidagdo e a outras entidades
participadas:

a) Relativamente as entidades incluidas no perimetro de consolidagio:
Denominagdo social, sede e n2 de pessoas ao Servico:
a.1) Designagdo da entidade: Municipio de Vinhais

Sede: Rua das Freiras N.2 13 — 5320-335 Vinhais
N2 Médio de Pessoas ao servico em 31/12/2019: REFERENCIAL CONTABILISTICO:

Distribuicdo dos trabalhadores por Carreiras/Categorias segundo a modalidade de vinculo e
géneroe a 31/12/2019

. L@;‘GE ? Y L .
Dirigente Intermédio 4 1
Técnico Superior 16 18 4b) 3b) 1
Assistente Técnico 7 22
Assistente Operacional 85 19
Informatica 2
Outros 3a) lc) 2¢)
Total 124 61 3 4 2 2
Total Geral 188

a)Fiscais Municipais e Fiscal de Leitura
b)Professores AEC'S e membros da Equipa Multidisciplinar Insucesso Escolar
c)A desempenhar fungbes no Gabinete de Apoio & Presidéncia e Chefe de Gabinete

a.2) Designagdo da entidade: PRORURIS Empresa Municipal de Desenvolvimento Rural de Vinhais, E.M.
Sede: Rua Dr. Alvaro Leite — Vinhais
N2 Médio de Pessoas: 25

- Motivos da sua inclusdo na consolidagdo com indicagdo, sendo caso disso, da deten¢do da totalidade do
capital, de forma direta ou indireta;

Detencdo por parte do Municipio de uma participagdo de 50.000,00 € no capital social da empresa municipal
PRORURIS, EM, correspondente a 100% do seu capital social.
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Municipio de Vinhais

Anexo as demonstragdes financeira
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Municipio de Vinhais

DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NO PATRIMONIO LiQUIDO

Periodo
oo/
EiTivipr) Visualzar Conts s/ Mov, Sim Aumulados Valoresem€
Patrimdnio Liguido arbuido 205 detentores do Patriménio Liuido daenéidade que ontrla . rnteressesque1 Tetado
Designacio Notas Capt ] Acges |quots] Outros strum, - Prémics e o Resulados | Ajstamentos ExcedentesdefOutrasvas.no Resutado 0 | rioan pakimdiio
Patimdnio | propiss | decapitd | emisd transitades | ematives | revdlorizacio | perimdnio | iguidodo liido
Posicao noinicio do perodo Bo6L4.8¢ 3031807536 53002 3¢ 000 000§ 4B W06 BIUBLAUE 0008 %insLe

ALTERACCES KO PERODO.

|
: 00068 -1B0%L0¢ 000¢ 00E 23876856 000¢  anL%e 0009 m7et ¢
Primeira oo de novoreferencil contabltico '

Alteraghes de polticas contablsticas

ifarengas de conversao de demonstragBes financeiras

Realizacio do excedente de evalorizacdo

Bedentes de revalorzacdo e espetivas variaghes

Tranferéacias e subsiios de captal 0,0 18555708 19320807€ 0008 1930807€
Outras aleragGes reconhecidas o Ptriminio iguido 000¢ 208008 -20mB%4 008 0008 5516%,5¢ | 350626 000€ -1B50h2€
(omegio do erros materias I U818 U588 000§  H2hie
Resultado inuidodo Periodo 000¢ 0006 0008 0008 51300 813004 0008 -Bs130208
1TRESULTAD0|NTEGRAJ. 000 000¢ 000¢
OPERACCES COM DETENTORES E CAPITALNO PERIODO | 154088314 00g 008 B35 9T THIREE 000g -T815863€
Realizaghes decaptal patriménio

Entradas pera coberturade perdis

Qutras operages 1408 31€ 0574 WM -TBIR6E 0008 -T81B63¢E
Subscricesde prémios de emisséo

POSGAO HOFIM DOFERO00 BREIBL%E 3038878¢ T10E1¢ Q¢ 162 MsSE SEINNE HIHTBHE 000 35168723 54¢

pdg. 14 Prestacdo de Contas Consolidadas 2020




Municipio de Vinhais

- 4. Demapnstragdo das alteragdes no patriménio liquido
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Municipio de Vinhais
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Municipio de Vinhais

Fluxos de caixa consolidados a 31/12/2020

Rubricas

Valores em €

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes

Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)

993 048,02

Recebimentos de contribuintes 650 735,51
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 9 131 250,80
Recebimentos de utentes 92 957,89
Pagamentos a fornecedores -3 199 565,52
Pagamentos ao pessoal -4 116 803,30
Pagamentos de transferéncias e subsidios -1 644 364,07
Pagamentos de prestagdes sociais -16 546,60
Caixa gerada pelas operacgdes 1890712,73

Outros recebimentos/pagamentos 496 701,78

2 387 414,51

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos - Ativos fixos tangiveis -3 212 325,36
Pagamentos - Ativos intangiveis -1 091,24
Pagamentos - Investimentos financeiros -103,25
Recebimentos provenientes de: 0,00
Recebimentos - Ativos fixos tangiveis 28,47
Recebimentos - Propriedades de Investimento 335 856,81
Recebimentos - Subsidios ao investimento 73 640,97
Recebimentos - Transferéncias de capital 1 835 987,00

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Recebimentos - Financiamentos obtidos

25 000,00

Recebimentos - Qutras operagbes de financiamento 129,89

Pagamentos respeitantes a: 0,00

Pagamentos - Financiamentos obtidos -419 912,62

Pagamentos - Juros e gastos similares -30 000,88

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c -424 783,61

d dC3d0 de d d e - ed dle e at+p Q94 6 4] O

Efeito das diferengas de cdmbio

Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo 1 447 644,04

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo 2 442 268,34
CONCILIACAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA GERENCIA

Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo 1153 947,32

Saldo da geréncia anterior (SGA) 1153 947,32

SGA De execugdo orcamental 583 715,60

SGA De operacgdes de tesouraria 570 231,72

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo 2 040 143,10

Saldo para a geréncia seguinte (SGS) 2 040 143,10

SGS De execugdo orgamental 1539 764,07

SGS De opera¢des de tesouraria 500 379,03

pdg. 12

Prestagdo de Contas Consolidadas 2020




Municipio de Vinhais

2. Demonstragdo de Resultados consolidada
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Municipio de Vinhais

Demontragdo de Resultados consolidada a 31/12/2020 Valores em €

Municipio

Cddigo das contas SNC-AP Descrigéo

_ Vinhais

70 [mpostos, contribuicdes e taxas 758 012,57
71 Vendas 4952,41
72 Prestacdes de servicos e concessdes 1880729,17
75 Transferéncias e subsidios correntes obtidos 9501 896,31

Variagdo nos inventarios da produgdo -403,44
74 Trabalhos para a prépria entidade 239718,13
61 Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -103 771,11
62 Fornecimentos e servios externos -3049 348,88
63 Gastos com pessoal -4065 377,86
60(exceto 603) Transferéncias e subsidios concedidos -2535552,09
603 Prestacdes sociais -16 546,60
651-7621 Imparidade de dividas a receber {perdas/reversges) -16 331,73

Aumentos/reducBes de justo valor -3,07
78(exceto 782 e 785) Outros rendimentos 1012 356,05
68(exceto 682 e 685)+6591+6599-76291-76299  Outros gastos -148 692,94

Resultados antes de depreciagdes e gastos de financiamento 3461636,92
64-761 Gastos/reverses de depreciagdo e amortizagdo -2750530,03

Resultado operacional (antes de resultados financeiros) 711 106,89
782+790+79147922+793+799 Juros e rendimentos similares obtidos 111013

682+6910+6911+6912+6913+6918+692+4698  Juros e gastos similares suportados

-29 494,92

Resultado antes de impostos -9 553,68
Imposto sobre o rendimento do periodo 2408,10
Resultado liquido do exercicio 685 130,20
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Municipio de Vinhais

1. Balanco consolidado
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Municipio de Vinhais

Balango consolidado a 31/12/2020

. —

Valores em €

Rubricas
ATIVO
Ativo ndo corrente 37 892 471,27 €
Ativos fixos tangiveis 37 228 554,26 €
Ativos intangiveis 24 846,49 €
Participagbes financeiras 639 070,52 €
Outros ativos financeiros 9712,79€
Clientes, contribuintes e utentes

Ativo corrente 3120025,67 €
Inventarios 89 193,14 €

D ; P . = - .
evedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 64.816,47 €
Clientes, contribuintes e utentes 245 163,53 €
Estado e outros entes publicos 64 578,63 €
Outras contas a receber 194 649,27 €
Diferimentos 56 923,49 €
Caixa e depbsitos 2404 701,13 €
Total Ativo 41 012 496,94 €

PATRIMONIO LIQUIDO

Patrimonio Liquido 35169 723,64 €

Patrimoénio/Capital

23661492,86€

Reservas

3 053 887,59 €

Resultados transitados -7152933,12 €
Qutras variacdes no patrimonio liquido 16 292 406,51 €
Resultado liquido do periodo -685 130,20 €
Total Patriménio Liquido 35169 723,64 €
PASSIVO

Passivo ndo corrente 4759 609,37 €
Provisdes 105 141,02 €
Financiamentos obtidos 2272 278,20€
Diferimentos 1742 268,42 €
Outras contas a pagar 639921,73 €
Passivo corrente 1083 163,93 €
Fornecedores 144 501,29 €
Estado e outros entes publicos 113 499,97 €
Financiamentos obtidos 10 859,83 €
Fornecedores de investimentos 20139,00€
Outras contas a pagar 837 781,43 €
Diferimentos 35674,37 €
Qutros passivos financeiros 25702,38 €
Diferencas de consolidagdo (se positiva) -104 994,34 €
Total Passivo 5842 773,30€

Total Patrimdnio Liquido e Passivo

pdg. 8

41 012 496,94 €
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Municipio de Vinhais

Demonstragdes financeiras consolidadas
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Municipio de Vinhais

Demonstragao consolidada de direitos e obrigacOes por natureza
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Municipio de Vinhais

Periodo
01/01/2020
31/12/2020

DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DO DESEMPENHO ORCAMENTA

Data
04/06/2021

Ano
2020
Valoresem €

13 481 164,01 €

1 694 244,22 €

FONTES DE FINANCIAMENTO [n}
RUBRICA RECEBIMENTOS / PAGAMENTOS RP R G UE EMPR E. ALHEIOS TOTAL
AAOL Saldo de geréncia anteriar 583 715,60 € 570 231,72 € 1153947,32 €
RIO1 Operagées orgamentais (1] 583 715,60 € 583 715,60 €
RI102 Devolugdo do saldo oper. orgamentais 583 715,60 € 583 715,60 €]
Recebimento do salde devolvido por terceiras

AI04q

entidades
RI03 Operagdes de tesouraria [A] 570 231,72 € 570 231,72 €]
AAO2 Receita corrente 10983 090,81 € 14 487,27 €| 10 997 578,08 €|
A1 Receita fiscal 669 893,97 € 669 893,97 €|
Al1.2 Impostos diretos 669 878,97 €| 669 878,97 €
R1.2 Impostos indiretos 15,00 € 15,00 €
Az Contribuigdes para sistemas de ptoteglio social e

subsistemas de saude
A3 Taxas, multas e cutras penalidad 107 804,33 € 107 804,33 €
Aa Rendimentos de propriedade 402 249,56 € 402 249,56 €
RS Transfer@ncias e subsidios correntes 9168041,70 € 14 487,27 € 9182 528,97 €
LS Transferéncias correntes 9168041,70 € 14 487,27 € 9182 528,97 €
RS.1.2 Administragdes Publicas 9168 041,70 € 14 487,27 € 9 182 528,97 €
A%.1.21.1 Administragio Central - Estado Portugués 8988 565,44 €| 8 988 565,44 €
R5.1.2.2 Administragio Central - Outras entidades 167 626,74 € 14 487,27 €] 182 114,01 €
RS5.1.1.3 Seguranga Social 121 849,52 € 11 849,52 €
RS5.1.1.4 Administracio Regional
R5.1.1.5 Administragio tocal
RS5.1.2 Exterior- UE
R5.1.3 Qutras
R5.2 Subsidios correntes
R6 Vendade bens e servigos 509119,18 € 509 119,18 €
R7 Outras receitas correntes 125 982,07 € 125 982,07 €
RAO3 Receita de capltal 1848 376,04 € 1679 756,95 €| 3528 132,99 €
R8 Vendade bens de investimento
R9 Transferéncias e subsidios de capital 1835 987,00 €] 1679 756,95 €| 3 515 743,95 €|
R9.1 Transfer&ncias de capital 1835 987,00 €] 1679 756,95 €] 3 515 743,95 €|
RS.1.1 Administrag&es Publicas 1835 987,00 €] 1679 756,95 €| 3 515 743,95 €|
R9.1.1.1 Administragio Central - Estado Portugués 1835 987,00 €] 1679 756,95 € 3 515 743,95 €|
R9.1.1.2 Administragiia Central - Qutras entidades
RS.1.1.3 Seguranga Soclal
R9.1.1.4 Administracio Regional
R9.1.1.5 Administraciio Local
RS.1.2 Exterior - UE
RS.1.3 Outras
RS.2 Subsidios de capltal
R10 Qutras receitas de capital 12 389,04 € 12 389,04 €|
RAOD4 Receita efetiva [2) 12 833 048,41 € 1694 244,22 €| 14 527 292,63 €|
R11 Reposigdes niio abatidas aos pagamentos 1 581,56 € 1 581,56 €
RAOS Recelta niioc efetiva [3) 64 400,00 € 64 400,00 €
R12 Recelta com ativos financeiros 64 400,00 € 64 400,00 €
R13 Recelta com passivoes financeiros
RAO6 Soma [4]=[1)+([2]+[3] 13 481 164,01 € 1694 244,22 € 15 175 408,23 €
ROT1 Operacgdes de tesouraria [B] 89 142,46 €| 89 142,46 €
DAO1 Despesa corrente 9 572 008,80 €] 3 973,50 €] 9 575 982,30 €]
D1 Despesas com o pessoal 3 837 243,70 €| 3 837 243,70 €]
D1.1 RemuncragSes Certas e Permanentes 2923 490,81 €| 2923 490,81 €|
D1.2 Abonocs Varidveis ou Eventuais 70925,24 € 70925,24 €
D1.3 Seguranga social 842 827,65 € 842 827,65 €
D2 Aquisicio de bens e servigcos 3432372, 46 € 752,00 € 3433 124 46 €|
D3 Juros ¢ outros encargos 30398.17 € 30398,17 €
D4 Transfer&ncias e subsidios carrentes 2 147 617,04 € 3221,50€ 2 150 838,54 €]
D4.1 Transferé&ncias correntes 1789 070,44 €| 3221,50¢€] 1792 291,94 €
D4.1.2 Administragdes Publicas 823 995,73 €| 3221,50€] 827 217,23 €
D4.1.1.1 Administracdo Central - Estade Partugué
D£4.1.1.2 Administragiio Central - Qutras entidades
04.1.1.3 Seguranga Social
Da.1.1.4 Administracio Regional
£4.1.1.5 Administracgdo Local 823 995,73 €] 3221,50€ 827 217,23 €
£4.1.2 Entidades do Setor Niio tucrativo 548 764,04 €] 548 764,04 €
D4.1.3 Famllias 252 080,67 € 252 0BO,67 €
D4a.1.4 Outras 164 230,00 € 164 230,00 €
D4.2 Subsidios Correntes 358 546,60 € 358 546,60 €
DS Outras despesas correntes 124 377,43 €| 124 377,43 €
bao2 D de capital 3130266,14 € 478 775,16 €| 3 609 041,30 €]
D6 Aquisigio de bens de capital 2 633 506,43 € 478 775,16 €| 3112 281,59 €
D7 Transfer&ncias e subsidios de capital 496 759,71 € 496 759,71 €|
b7.1 Transfer&ncias de capital 496 759,71 € 496 759,71 €|
D7.1.1 AdminlstragSes Publicas 396 219,71 € 396 219,71 €
P7.3.1.2 Administragio Central - Estado Portugué.
D7.1.1.2 Administragdo Central - Qutras entidades
D7.1.1.3 Seguranga Social
D7.1.1.4 Administragdo Regional
D7.1.1.5 Administragio Local 396 219,71 € 396 219,71 €]
D7.1.2 Entidades do Setar ndo Lucrative 80 540,00 € 80 540,00 €|
D7.1.3 Familias
D7.1.4 Outras 20 000,00 € 20 000,00 €
D7.2 Subsidios de capital
D8 Outras despesas de capital
DAQO3 Despesa efetiva [5) 12 702 274,94 €| 482 748,66 € 13 185 023,60 €]
DAG4a Despesa nio efetiva (6] 450 620,56 € 450 620,56 €
D9 Despesa com ativos financelros 24 123,50 €| 24 123,50 €
D10 Despesa com passivos financeiros 426 497,06 €| 426 497,06 €|
DAOS Sema |7]=[5]+{6] 13 152 895,50 € 482 748,66 € 13 635 644,16 €
DOTL Operagdes de tesourarla [C] 158 995,15 € 158 995,15 €
DAD6 Saldo para a geréncia seguinte 328 268,51 € 1211 495,56 € 500 379,03 € 2 040 143,10 €
DAOD7 Operacgdes orgamentais [8] = [4]-[7] 328 268,51 € 1211 495,56 €| 1539 764,07 €
DAOSB Operagdes de tesourarla [D]=[A)+[B)-[C] 500 379,03 € 500 379,03 €|
DAO9 Saldo global [2] - [5]) 130 773,47 €] 1211 495,56 €] 1342 269,03 €
DAlO0 Despesa primairia 12671 876,77 €] a82 748,66 € 13 154 625,43 €|
DA11 Saldo corrente 1411 082,01 €| 10513,77 € 1421 595,78 €]
DA12 Salde de capital -1 281 890,10 €| 1200981,79 €| -80 908,31 €|
DA13 Saldo primario 161 171,64 € 1211 495,56 €] 1372 667,20 €
DA14

15175 408,23 ¢

Rgceita total (1] +[2] +[3]
5 6

13152 895,50 €

482 748,66 €

13 635 644,16 €
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Demonstragao consolidada de desempenho orgamental

pdg. 2  Presta¢do de Contas Consolidadas 2020




Municipio de Vinhais

Demonstracdes orcamentais consolidadas
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Municipio de Vinhais

a.3) Designacdo da entidade: Carnes de Vinhais — Sociedade de Abate e transformagéo de carnes EM.SA.
Sede: Zona Industrial, Lote 18, 5320-338 - Vinhais

N2 Médio de Pessoas: 7

- Motivos da sua inclusdo na consolidagdo com indicacdo, sendo caso disso, da deten¢do da totalidade do
capital, de forma direta ou indireta;

Detencdo por parte do Municipio de uma participagdo de 50.000,00 € no capital social da empresa municipal
Carnes de Vinhais, E.M. S.A,, correspondente a 100% do seu capital social.

a.4) Designacdo da entidade: Residuos do Nordeste, EIM. S.A.
Sede: Rua Fundacdo Calouste Gulbenkian, 5370-340 Mirandela

N2 Médio de Pessoas: 11

- Motivos da sua inclusdo na consolidagdo com indicag¢do, sendo caso disso, da detencdo da totalidade do
capital, de forma direta ou indireta;

Os Residuos do Nordeste, EIM. S.A., € uma empresa Intermunicipal, da qual o Municipio de Vinhais faz parte.

b) Relativamente as entidades participadas excluidas do perimetro de consolidac3o:

- Denominacgado e sede:

- Motivos da sua exclusdo do perimetro de consolidagao com indica¢do da proporc3o do capital detido, direta
ou indiretamente:

Entidade participada Tipo de

o " CAE Motivo de exclusdo do perimetro de consolidacdo
Denominagio N.LP.C. entidade

Aguas do Norte - Grupo de Inexisténcia de controlo ou presungio de controlo, conforme
g P

Aguas de Portugal SA. 505863901 SA 36001 previsto no n°4 e n.°5do artigo 75 da Lei n.°73/2013, de 3 de
Laboratério Regional de Tras- Inexisténcia de controlo ou presungéo de controlo, conforme
os-Montes S0327E8S sa 36001 previsto no n°4 e n"5do artigo 75 da Lein.? 73/2013, de 3 de
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Municipio de Vinhais

Entidade participada

Tipo de
entidade

Comunidade
Intermunicipal

(o713 Motivo de exclusdo do perimetro de consolidag¢do

Denominagao N.L.P.C.

Entidade ma3e ou consolidantes — Nos termos do n.° 2 do
artigo 75.° da Lei 73/2013, de 3 de setembro é entidades

Comunidade

Intermunicipal das Terras 510957544 . 84130 ) .
. - Lein® consolidantes, pelo que néo integra o perimetro de
de Tras-os-Montes . .
75/2013, de consolidagédo do Municipio
AMFE - Entidade mé@e ou consolidantes — Nos termos do n.® 2 do

A iagdo d
ssociagao de Associagdo 3600194995 artigo 75.° da Lei 73/2013, de 3 de setembro é entidades

Municipios do Nordest 504004522
uniciplos clo Nordeste de Municipios  (Ver.3) consolidantes, pelo que nédo integra o perimetro de
Transmontano . .
de Fins consolidagéo do Municipio
. Inexisténcia de controlo ou presungdo de controlo,
Ti de Porto e Nort
d:rllfoTt?J ; E};O =N 506477878 SQ 94995  conforme previsto no n.° 4 e n.° 5 do artigo 75 da Lein.®
g 73/2013, de 3 de setembro
ANMP - Associacio Entidade mde ou consolidantes — Nos termos do n.° 2 do
. o : I
Nacional de Municipios 501627413 AM 91333 artigo 75.° da Lei 73/2013, de 3 de setembro é entidades

consolidantes, pelo que ndo integra o perimetro de

Portugueses
ug consolidagdo do Municipio

c) Caixa e depositos:

De seguida apresenta-se a desagregac¢do dos saldos de caixa e depdsitos:

Periodo 2020/01/01 - 2020/12/31 Valores em €
Conta 2020 2019
Caixa 3 692,44 1824,63
Depdsitos a ordem 1901 117,87 1523 710,76
Depdsitos a ordem no Tesouro
Depdsitos bancarios a Ordem 1901 117,87 1523 710,76
Depdsitos a prazo
Depositos consignados
Depdsitos de garantias e caugbes 499 906,07 527 194,26
Total de caixa e depdsitos 2 404 716,38 2052 729,65
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Municipio de Vinhais

Nota 2 - Principais politicas contabilisticas, alteracOes nas estimativas contabilisticas e erros

As demonstragbes financeiras consolidaddas foram elaboradas de acordo co os pressupostos da
continuidade das operagdes, do regime do acréscimo, da consisténcia de apresenrac3o, da materialidade e
agregacdo, da ndo compensacdo, da imformagdo comparativa e nao apresentam

Ativos fixos tangiveis, intangiveis propriedades de investimento:

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢cdo, deduzido das correspondentes
depreciagdes e de perdas por imparidade acumuladas. As deprecia¢des sdo calculadas a partir do momento
em que os bens se encontram disponiveis para uso, pelo método das quotas constantes, numa base de
duodécimos, de acordo com as respetivas estimativas de vida util.

Depreciagoes e amortizacoes:

As depreciagbes sdo calculadas a partir do momento em que os bens se encontram disponiveis para uso,
pelo método das quotas constantes, numa base de duodécimos, de acordo com as respetivas estimativas de
vida util.

Inventarios:

As mercadorias e as matérias-primas, subsidiarias e de consumo, sdo mensuradas ao custo de aquisi¢do. O
sistema de inventério adotado é o permanente, mensurado ao custo médio ponderado.

Regime do acréscimo:

Os gastos e os rendimentos sdo registados no periodo a que se referem independentemente do seu
pagamento ou recebimento, de acordo com o rgime de acréscimo. As diferengas entre os montantes
recebidos e pagos e as correspomndentes receitas e despesas sdo registadas nas rubricas “Outros crédito a
receber e outras dividas a pagar” ou “Diferimentos”
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Municipio de Vinhais

Nota 7 — Gastos de financiamentos obtidos:

Apresenta-se de seguida o movimento ocorrido a 31 de dezembro de 2020, consolidado, na rdbrica
financiamentos obtidos decomposto em corrente e nao corrente:

Financiamentos obtidos consolidado

Periodo 2020/01/01 - 2020/12/31 Valores em €
Conta 2020 2019

Financiamento bancarios

Passivo corrente 10 859,83 6213,92

Passivo ndo corrente 2272278,20 | 2653804,48

Total de financiamentos bancarios 2283 138,03 2 660018,40

Covid-19:

Durante o ano de 2020, o Municipio teve despesas extraordinarias no valor de 212 834,72 €, relacionadas com a
pandemia Covid-19, onde foram adotadas uma série de medidas excecionais e tempordrias, este facto resultou num
impacto em varias dimensdes da atividade municipal (exercicio de competéncias, estrutura da despesa e receita,
adaptacdo operacional dos servicos), trazendo consequéncias relevantes no desempenho financeiro. No que diz

respeito as consolidadas, o Municipio ndo teve acesso a estes montantes.

Nota final:

As notas cuja numeracdo se encontra ausente deste anexo nao sdo aplicaveis a este consolidado, ou a sua
apresentacdo ndo é relevante para a leitura das demonstragées financeiras.
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CAMARA MUNICIPAL DE VINHAIS

Telefone 273770 300 « Fax 273 771108
E-mail: c.m.vinhais@mail.telepac.pt

CONTRIBUINTE N.° 501156 003

ANEXO

Declaragao de Responsabilidade

No ambito do processo de prestagdo de contas da geréncia de 01 de Janeiro a 31
Dezembro do ano 2020 do Municipio de Vinhais declaramos, sob compromisso de
honra, enquanto titulares de 6rgdos responsaveis pela elaboragio, aprovacido e
remessa das contas consolidadas ao Tribunal de Contas, que adotamos, fizemos
aprovar e executar de forma continuada os principios, normas e procedimentos
contabilisticos e de controlo interno a que estamos vinculados por imperativo legal ou
contratual e que garantem e asseguram, segundo o nosso conhecimento, a
veracidade e sinceridade das respetivas demonstragoes financeiras e a integralidade,
legalidade e regularidade das transagbes subjacentes, pelas quais assumimos
responsabilidade de que as mesmas, designadamente:

a) Nao contém erros ou omissGes materialmente relevantes quanto a execugio
orgamental e de contabilidade de compromissos, a gestao financeira e patrimonial e,
bem assim, ao registo de todas as operagdes e transagdes que relevem para o calculo
do défice e da divida publica atendendo, nos termos aplicaveis, ao direito europeu da
consolidagao orcamental;

b) Identificam completamente as partes em relagdo de dependéncia e registam os
respetivos saldos e transagoes;

c) Nao omitem acordos quanto a instrumentos de financiamento direto ou indireto;

d) Evidenciam com rigor e de forma adequada a dimensao, extensdo e relevagéo
contabilistica dos passivos efetivos ou contingentes, designadamente os
compromissos decorrentes de beneficios concedidos ao pessoal e aos membros dos
6rgéos sociais, bem como as responsabilidades decorrentes de litigios judiciais ou
extrajudiciais;

e) Incluem os saldos de todas as contas bancarias nas instituicées financeiras;

f) Foram publicitadas de acordo com as disposigdes legais e comunicadas as
e tidadqs competentes.
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Assumimos ainda a responsabilidade de que, por aplicagao dos principios, normas
e procedimentos acima referidos e segundo o nosso conhecimentos, as transacgdes
subjacentes;
g) Respeitaram as normas da contratagao publica aplicaveis;
h) Asseguraram o cumprimento pontual e tempestivo de todos os acordos e contratos
com terceiros;
i) Respeitaram as normas dos regimes de vinculagéo, de carreiras e de remuneragdes
dos trabalhadores que exercem fungdes publicas e do cédigo do trabalho e
observaram as incompatibilidades e limitagées previstas nesses diplomas, no estatuto
de aposentagdo, no codigo contributivo da seguranga social e em estatutos

especificos, designadamente de carreiras especiais.

Os responsaveis subscritores:

Os responsaveis que condicionaram a subscrigdo, total ou parcialmente, nos termos e

pelas razdes constaptes das declaragdes juntas:




CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS/RELATORIO DE AUDITORIA

RELATORIO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
Opinidao com Reservas

Auditimos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas do Municipio de Vinhais, que
compreendem o balango consolidado em 31 de Dezembro de 2020 (que evidencia um total de
41.012.497 euros e um total de fundos préprio de 35.169.724 euros, incluindo um resultado liquido
negativo de 685.130 euros), a demonstracio consolidada dos resultados por natureza, a demonstracio
consolidada das alteragdes no patriménio liquido, a demonstragio consolidada dos fluxos de caixa,
relativos ao ano findo naquela data, e o anexo as demonstragdes financeiras consolidadas que incluem

um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria referida na sec¢ao “Bases para
opinido com reservas” as demonstragdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢ao financeira consolidada do
Municipio de Vinhais em 31 de Dezembro de 2020, o seu desempenho financeiro e os fluxos de
caixa consolidados relativos ao ano findo naquela data de acordo com o Sistema de Normalizagio

Contabilistica para as Administracdes Publicas.

Bases para a opinido com Reservas

Pelo facto de o Municipio ainda nio ter procedido & inventariagao e valoriza¢ido dos hens do dominio
publico, edificados anteriormente a 2003, ndo é possivel estimar o seu valor o que se repercute numa

subvalorizagdo do patriménio e dos fundos préprios.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estio descritas na secgio “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstracdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos
da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores

Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para

proporcionar uma base para a nossa opiniio com reservas.






Enfases

A sociedade Proruris ~ Empresa Municipal de Desenvolvimento Rural de Vinhais, E.M. foi integrada na
qualidade de Entidade Institucional das Administracdes Ptiblicas, ou seja, passou a ser um Entidade
Publica Reclassificada, em observancia do Codigo do Sistema Europeu de Contas Nacionais e
Regionais. Nessa conformidade, o referencial contabilistico para a preparacao de todds 0s elementos e
do relato financeiro do normativo contabilistico constante do SNC-AP, conforme previsto no artigo 3¢
do Decreto-Lei n.2 192/2015 de 11 de setembro, que aprova o referido normativo contabilistico. A
entidade preparou as suas contas com base no normativo contabilistico do SNC, aprovado pelo
Decreto Lei 158/2009, o que se traduz no incumprimento da norma fundamental para a prestacio de
contas desta Entidade reclassificada. Todavia, a Lei 75-B/2020 (Lei do Orcamento de Estado para
2021) estabelece no n.2 2 do art.2 350 a possibilidade de as contas serem apresentadas de acordo com
o referencial contabilistico utilizado no exercicio anterior. Tal facto, conjugado com a Resolucdo n.2
2/2020 do Tribunal de Contas permite, excecionalmente, a apresentagao das contas tendo por base

este referencial, no pressuposto de tal ser previamente requerido ao referido Tribunal de Contas.

Conforme divulgado no Relatério de Gestdo e no Anexo as demonstragdes financeiras, na sequéncia da
pandemia COVID-19, o Municipio tomou um conjunto de medidas tendentes 3 minimizagao dos riscos
e ao reforgo da monitorizagdo da atividade. No 4mbito das medidas de combate a pandemia COVID-19
0 Municipio realizou investimentos quer de protecio quer de apoio a municipes e empresas num valor
global de aproximadamente € 213.000,00. Para o ano de 2021 nio é ainda possivel prever encargos

decorrentes das a¢des de prevencio, protecio e apoio, no ambito da pandemia COVID 19,

A nossa opinido ndo é modificada em relaciio a estas matérias.

Responsabilidades do érgio de gestio e do drgio de fiscalizacdo pelas demonstracdes

financeiras consolidadas
O 6rgdo de gestao é responsavel pela:

- preparacdo de demonstragées financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posicao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Grupo de acordo
com o SNC-AD;

— elaboragdo do relatério de gestdo () nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criagdo e manutenc¢do de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacio
de demonstragdes financeiras consolidadas isentas de distor¢do material devida a fraude ou erro;

adogao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias: e






— avaliagdo da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as

matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

0 orgdo de fiscalizagdo é responsavel pela supervisio do processo de preparacao e divulgacio da

informacao financeira do Grupo.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragdes financeiras
consolidadas como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro, e emitir
um relatério onde conste a nossa opinifo. Seguranca razodvel é um nivel elevado de Seguranga, mas
nao € uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma
distor¢do material quando exista. As distor¢des podem ter origem em fraude ou erro e sao
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisbes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracoes

financeiras consolidadas.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos

ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢cio material das demonstracdes financeiras
consolidadas, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamaos procedimentos de auditoria
que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de nio detetar uma distorcio material
devido a fraude é maior do que o risco de nio detetar uma distor¢do material devido a erro, dado
que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou
sobreposicdo ao controlo interno;

— obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nio para
expressar uma opiniao sobre a eficacia do controlo interno do Grupo;

- avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagbes feitas pelo 6rgao de gestio;

— concluimos sobre a apropriagio do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condi¢des que possam suscitar duvidas signiticativas sobre a capacidade do
Grupo para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza

material, devemos chamar a atengdo no nosso relatério para as divulgacdes relacionadas incluidas
3






nas demonstracoes financeiras consolidadas ou, caso essas divulgagdes nido sejam adequadas,
modificar a nossa opinido. As nossas conclusoes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a
data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que o Grupo
descontinue as suas atividades;

— avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteddo global das demonstragdes financeiras
consolidadas, incluindo as divulgacdes, e se essas demonstracdes financeiras consolidadas
representam as transagbes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacio
apropriada;

— comunicamos com os encarregados da governacio, entre outros assuntos, o Ambito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusoes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia

significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacio constante do

relatorio de gestdo com as demonstracdes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre as demonstra¢bes or¢camentais

Auditamos as demonstragdes or¢amentais anexas da Entidade que compreendem a demonstracao do
desempenho orgamental, a demonstragdo da execugio orgamental da receita (que evidencia um total
de receita cobrada liquida de 15.128.099,85 euros), a demonstracdo da execucdo or¢amental da
despesa {que evidencia um total de despesa paga liquida de reposicdes de 13.444.659,30 euros) e a
demonstracdo de execugdo do plano plurianual de investimentos relativas ao exercicio findo em 31 de

dezembro de 2020.

0 Orgdo de gestdo é responséavel pela preparacio e aprovagio das demonstracdes orcamentais no
ambito da prestagao de contas da entidade. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram
cumpridos os requisitos de contabilizagao e relato previstos na Norma de Contabilidade Piiblica (NCP)

26 do Sistema de Normalizag¢do Contabilistica para as Administragées Publicas.

Em nossa opinido, as demonstra¢bes orgamentais anexas estdo preparadas, em todos os aspetos
materiais, de acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administracdes

Ptiblicas.






Sobre o relatério de gestio

Em nossa opiniao, o relatério de gestio foi preparado de acordo com as leis e regulamentos aplicaveis
em vigor e a informacao nele constante é coerente com as demonstragbes financeiras consolidadas

auditadas e demonstragées orcamentais, nio tendo sido identificadas incorregdes materiais.

Braganga, 22 de junho de 2021

Fernando José Peixinho de Araijo Rodrigues (ROC n.2 1047)
em representagdo da S.R.0.C. n.2 92 - Fernando Peixinho & José Lima, Lda






